CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550571

PORTARIA: 2013/216
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da
visita do Governador de Estado, Simão Jatene, no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELPEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/07/2013 a 06/07/2013
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de
06/07/2013 a 08/07/2013
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE IMPRENSA
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/07/2013 a 06/07/2013
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550166

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
ARISTOBOLO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA Operador de VT                   30/06/2014
ARMANDO LIMA NETO                              Assistente de Estúdio             30/06/2014
ARNALDO AUGUSTO R. DA FONSECA          Auxiliar de Externa                30/06/2014
DANIEL OLIVEIRA LOBATO                        Assistente de Estúdio             30/06/2014
EVERSON BARATA DOS SANTOS                 Auxiliar de Externa               30/06/2014
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO                       Auxiliar de externa               30/06/2014
RICARDO ANSELMO LOBATO GOUVEA          Operador de VT                   30/06/2014
SIDNEY DA COSTA VIANA MELO                 Auxiliar de Externa               30/06/2014
WALMIR KAUFFMANN DOS SANTOS             Operador de Máquinas de Caractéres 30/06/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 447/2013 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550200

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES,
matrícula 55589399-1, ocupante do cargo de Eletricista, lotado
na Coordenadoria de Logística, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 01/08/2013 a 29/09/2013, correspondente
ao triênio de 22/06/2010 a 21/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 450/2013 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550207

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO,
matrícula 55588154-1, ocupante do cargo de Locutor Entrevistador,
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 10/07/2013 a 08/08/2013,
correspondente ao triênio de 02/04/2010 a 01/04/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 451/2013 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550217

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO ROCHA DE SOUZA LEITE,
matrícula funcional nº 55588563-1, ocupante do cargo de Produtor
Executivo, lotado na Coordenadoria de Produção da Rádio 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013,
correspondente ao triênio de 02/05/2007 a 01/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550422

PORTARIA: 448/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
MARIA REGINA REIS DA SILVA            Assistente I             58944851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550430

PORTARIA: 449/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor
Matricula
MARIA REGINA REIS DA SILVA            Assistente I             69543879249
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339033              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550544

TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações: (529173)
Dispensa de Licitação n. 003/2013, (529174) Ratifi cação e
(529178) Homologação, disponibilizados no Diário do Estado
do Paráde 22/05/2013, Diário Ofi cial n. 32.402. Mudança na
Modalidade de Contratação.
Belém, 04 de julho de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira.
PRESIDENTE DA FUNTELPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550580

TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações: (529139)
Dispensa de Licitação n. 002/2013, (529164) Ratifi cação e
(529169) Homologação, disponibilizados no Diário do Estado do
Pará de 22/05/2013, Diário Ofi cial n. 32.402.
Motivo: Mudança na Modalidade de Contratação.
Belém, 04 de junho de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira.
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549985

PORTARIA: 179/2013-NAF
Objetivo: A fi m de representar a SEDIP em Evento que se farão
presentes envestidores da Empresa Bombril, para análise e
viabilidade técnica e econômica de investimentos na região.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898672/CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER (Assessor Superior III)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550091

PORTARIA: 180/2013-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Sr. Celso Trierweiler ao Município
de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550123

PORTARIA: 181/2013-NAF
Objetivo: A fi m de representar a SEDIP em reunião com o Prefeito
Municipal de Moju/Pa, para tratar de estruturação de Indústria
de processamento de Amido de Mandioca e Fécula Industrial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898672/CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER (Assessor Superior III)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 04/07/2013 a 04/07/2013
6119999/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 04/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549174
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando a
publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 07 e 12 de junho de
2013, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias,
a contar de 03 de julho, na Travessa do Chaco nº 2350,  Bairro
- Marco, no horário de 8 às 16 h, para tratarem de assuntos
referente a correspondência de convocação.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL – C-151
- ELLEN ALMEIDA DE SOUZA: Cargo: Técnico de Enfermagem,
Nomeação em 12.06.2013.
- CLÁUDIA DA SILVA VIEIRA: Cargo: Técnico de Enfermagem,
Nomeação em 12.06.2013.
- MARIA IZABEL CRISTINA FRANCISCO AMARO: Cargo: Técnico
de Enfermagem, Nomeação em 12.06.2013.
Belém, 03 de julho de 2013.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549849

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 486/GS, DE 03 DE JULHO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2013/274902.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA para a Secretaria de Estado de Administração
- SEAD, o servidor Silvestre Ferreira Guimarães, Matrícula nº.
5081440/2, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de julho de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549852

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA
PORTARIA SEAD Nº 468/2013-GS

DE 25 DE JUNHO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo
relacionada, para atuar como Pregoeira e Membro da Equipe de
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Neuza Fernanda de Moraes Pinto
CPF: 628.307.912-15

Matricula: 57195870/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro do Marco – Belém-PA.

Telefone Comercial: (91) 3194-1041

Pregoeira
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 25
de junho de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração